
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

PORTARIA Nº 298/2023 - PROEN (15.06.43) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belém-PA, 06 de novembro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, usando de suas
atribuições e considerando a competência delegada através do art. 4º, da Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU
nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, bem como em atendimento ao que consta na Resolução Nº677
(Consepe/Ufra), de 14 de março de 2022, Regulamentação Geral de NDE, e tendo em vista o que consta no
processo nº 23084.022777/2023-42,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os membros constituintes do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação de 
Bacharelado em Sistemas de Informação, na modalidade presencial, do Campus Capitão Poço, com trabalhos a
partir de 02 de outubro de 2023:

- Wanderson Cunha Pereira - Coordenador Pró-Tempore do Curso - Presidente - Campus Capitão Poço (Doutor em
Biologia Ambiental - Regime de trabalho: 40h dedicação exclusiva - Área de conhecimento: Matemática Aplicada
- SIAPE 2132978);

- Fabrício Wickey Da Silva Garcia - Subcoordenador Pró-Tempore do Curso - Campus Capitão Poço (Doutor em
Ciência da Computação - Regime de trabalho: 40h dedicação exclusiva - Área de conhecimento: Engenharia de
Software - SIAPE 1275488);

- Carlos Alberto de Albuquerque Silva - membro docente - Campus Capitão Poço (Doutor em Engenharia Elétrica
e de Computação - Regime de trabalho: 40h dedicação exclusiva - Área de conhecimento: Engenharia de
Computação - SIAPE 1378789);

- Carlos Jean Ferreira de Quadros - membro - Campus Capitão Poço (Doutor em Engenharia Elétrica na área de
Computação Aplicada - Regime de trabalho: 40h dedicação exclusiva - Área de conhecimento: Teoria Geral de
Sistemas, Sistemas Operacionais, Sistemas de Informação - SIAPE 2316527);

- Cimélio Amaral Pereira - membro docente - Campus Capitão Poço (Mestre em Gestão e Desenvolvimento
Regional - Regime de trabalho: 40h dedicação exclusiva - Área de conhecimento: Gestão de Negócios, Ética e
Sociedade Aplicada à Informática - SIAPE 2368123);

- Edson Koiti Kudo Yasojima - membro docente - Campus Capitão Poço (Doutor em Engenharia Elétrica - Regime
de trabalho: 40h dedicação exclusiva - Área de conhecimento: Computação Aplicada - SIAPE 2328055);

- Eulalia Carvalho da Mata - membro docente - Campus Capitão Poço (Mestra em Engenharia Elétrica - Regime de
trabalho: 40h dedicação exclusiva - Área de conhecimento: Computação, Tecnologia e Sociedade - SIAPE
3074292);

- Roberto Yuri da Silva Franco - membro docente - Campus Capitão Poço (Doutor em Ciência da Computação -
Regime de trabalho: 40h dedicação exclusiva - Área de conhecimento: Sistema de Informação - SIAPE 111117).

Art. 3º Revoga-se, expressamente, a Portaria nº 81/PROEN/2020, de 17 de novembro de 2020.

Art. 4º Ficam convalidados todos os atos praticados pelos designados a partir de 02 de outubro de 2023, em
cumprimento às atribuições inerentes à função.



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 16:49)
JOAO ALMIRO CORREA SOARES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN (15.06.43)

Matrícula: 1543324

Processo Associado: 23084.022777/2023-42

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 298 2023 PORTARIA 06/11/2023 2d5758e9a2

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

